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Anotace
Diplomová práce vznikla jako výstup z inventarizace archivního fondu Jan Merell

v dokumentačním středisku Centra dějin české teologie. Úvodní studie nabízí přehled

o životě prof. Jana Merella, českého kněze, biblisty, poradce na 1. a 3. zasedání

2. vatikánského koncilu a dlouholetého učitele a děkana na Cyrilometodějské

bohoslovecké fakultě. Obsahová prezentace seznamuje se základními informacemi

o archivním fondu, jeho vývoji, dějinách i archivních charakteristikách. Podává rovněž

stručný rozbor obsahu fondu a záznam o sestavení archivní pomůcky. Dále prezentace

seznamuje s vybranými zajímavými archiváliemi a jejich obsahem. Přímým výstupem

z inventarizace je archivní pomůcka, která tvoří integrální součást diplomové práce jako

její třetí kapitola. Archivní pomůcka obsahuje soupis jednotlivých archiválií podle jejich

řazení do inventárních čísel a kartonů.
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Abstract
Jan Merell (1904-1986)

This thesis serves as the output of an enumerative survey of Jan Merell archive fund

in the documentary centre of the Centre for History of the Czech Theology.

The opening study provides an overview of basic life facts of Jan Merell, a Czech

catholic priest, a Bible scholar, an advisor at the first and third period of the Second

Vatican Council and a long-time teacher and dean at the Cyril and Methodius

Theological Faculty. The presentation introduces the basic information about

the archive fund, its development, history and archive characteristics. Furthermore

it presents a brief study of the fund content and an overview of the archive tools

assembly. Then the presentation brings in selected interesting archival documents

and their contents. Output of the enumerative study is an archive tool that forms

the third chapter of this thesis. The archive tool contains the list of the particular archive

documents according to their inventory and file numbers.
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Úvod
Zadání práce

Jádro této diplomové práce tvoří příprava archivní pomůcky k fondu Jan Merell

v dokumentačním středisku Centra dějin české teologie. Archivní fond Jan Merell byl

dosud jen hrubě roztříděn, což neodpovídalo faktu, že jeho původce patří

k nejvýznamnějším osobnostem české církve 20. století. Zpracování archivní pomůcky

má badatelům výrazně usnadnit orientaci ve fondu.

Archivní pomůcka je integrální součástí diplomové práce jako samostatná kapitola,

uvedená v jejím závěru. Předchází jí úvodní studie o životě Jana Merella a obsahová

prezentace archivních materiálů. Obsahová prezentace usiluje o podání základní

charakteristiky archivního fondu a rovněž o vystižení toho, co lze z archiválií fondu

zjistit o Merellově práci publikované i nepublikované.

Postup práce
Nejprve jsem si prostudoval odbornou literaturu, zadanou vedoucím diplomové

práce. Později jsem si pak průběžně pročetl několik dalších odborných publikací,

souvisejících s tématem práce.

Přehled prací o Janu Merellovi

Lexikograficky zpracovaná životopisná data Jana Merella podávají Novotný1

a Novotný – Vaňáč – Kunštát2, ve stručnější podobě i Hanuš3 a Petráček4. Petráček

se také poměrně podrobně věnuje dvěma Merellovým dílům, kterými jsou Studium

a četba Bible: Podle encykliky Pia XII: O časovém podporování biblických studií5

a Cesty k dnešní katolické biblistice.6 Bartoň píše zejména o Merellových překladech

knih Nového zákona a jejich vlivu na jiné české překlady.7 Merellovy populárněji

1 NOVOTNÝ, Vojtěch. Merell, Jan. Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon. Nordhausen:

Verlag Traugott Bautz, 2013, sv. 34, s. 959–962.
2 NOVOTNÝ, Vojtěch – VAŇÁČ, Martin – KUNŠTÁT, Miroslav. Biografický slovník katolických

teologických fakult v Praze 1891–1990. Praha: Karolinum, 2013, s. 89–91.
3 HANUŠ, Jiří: Malý slovník osobností českého katolicismu 20. století s antologií textů. Brno:

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005, s. 98.
4 PETRÁČEK, Tomáš. Bible a moderní kritika: česká a světová progresivní exegeze ve víru (anti-)

modernistické krize. Praha: Vyšehrad, 2011, s. 295–296.
5 Tamtéž, s. 270–275.
6 Tamtéž, s. 296–298.
7 BARTOŇ, Josef. Moderní český novozákonní překlad. Praha: Česká biblická společnost, 2009,

s. 13–15, 45, 83, 85–89, 91, 104, 142–143, 145, 148–149, 151, 157–160, 175, 181.; BARTOŇ, Josef. Pět
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psané, převážně biblisticky laděné články otištěné v Katolických novinách příznivě

hodnotí a některé z nich přetiskují Paulas a Šebek.8

Řadu údajů, týkajících se Merellova působení na teologické fakultě,9 resp. mimo ni,10

uvádí Novotný, který mimo jiné publikuje také rozsáhlou vzpomínku Jana Merella

na „reorganizaci“ bohosloveckých fakult.11 Tentýž autor Merella také zmiňuje v další

publikaci v souvislosti s Ústředím teologie a Teologickou komisí.12

Vaško uvádí v 1. díle Neumlčené jedinou zmínku, týkající se vydání Merellova

Úvodu do Nového zákona.13 V druhém díle použil Merellovy vzpomínky jako podklad

pro podkapitoly o „reorganizaci“ bohosloveckých fakult.14 Ve svém životopise dvakrát

zmiňuje skutečnost, že Jan Merell byl rektorem kostela sv. Václava v Dejvicích.15

Poměrně dobrou pomůckou mi byla diplomová práce Jana Primuse Jan Merell jako

překladatel a biblista.16 Tato práce obsahuje zatím nejpodrobnější Merellovu biografii

a stručné charakteristiky řady jeho publikací. Zaostala sice poněkud za možnostmi

svého tématu, avšak výrazně mi pomohla při základní orientaci v bohatém životě i díle

Jana Merella.

Podrobněji se Merellovým životem a dílem do roku 1963 zabývá také Bartůněk.17

Zedníček se v Merellově biografii soustřeďuje především na jeho působení na fakultě

a zvláštní pozornost přitom věnuje „reorganizaci“ bohosloveckých fakult.18 Tichý

českých novozákonních překladů: Nové zákony od Českého ekumenického překladu do roku 1989.
Praha: Česká biblická společnost, 2013, 45, 62–63, 98, 181–182.

8 PAULAS, Jan – ŠEBEK Jaroslav (ed.). Katolické noviny 1949-1989. Praha: Katolický týdeník,
2009.

9 NOVOTNÝ, Vojtěch. Katolická teologická fakulta 1939–1990: Prolegomena k dějinám české
katolické teologie druhé poloviny 20. století. Praha: Karolinum, 2007.

10 NOVOTNÝ, Vojtěch. Teologie ve stínu: Prolegomena k dějinám české katolické teologie druhé
poloviny 20. století. Praha: Karolinum, 2007.

11 NOVOTNÝ, Vojtěch. Katolická teologická fakulta 1939–1990, s. 440–449.
12 NOVOTNÝ, Vojtěch. "Běda církvi …": Bonaventura Bouše burcující. Praha: Karolinum, 2012.
13 VAŠKO, Václav. Neumlčená: kronika katolické církve v Československu po II. světové válce. I. díl,

Praha: Zvon, 1990, s. 191.
14 VAŠKO, Václav. Neumlčená: kronika katolické církve v Československu po II. světové válce. II. díl,

Praha: Zvon, 1990, s. 206–212.
15 VAŠKO, Václav: Ne vším jsem byl rád. Vlastní životopis. Kostelní Vydří, Karmelitánské

nakladatelství, 2001, s. 271, 328.
16 PRIMUS, Jan. Jan Merell jako překladatel a biblista [rukopis] : Diplomová práce. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, 2013.
17 BARTŮNĚK, Václav: Jan Merell. In MERELL, Jan: Kázání na hoře. Praha: Česká katolická

Charita 1964, s. 77–88.
18 ZEDNÍČEK, Miroslav: Prof. ThDr. Jan Merell. In BROŽ, Jaroslav – MIKULICOVÁ, Mlada (eds.):

Sborník Katolické teologické fakulty, sv. VIII: K 100. výročí narození prof. ThDr. Jana Merella. Praha:
Karolinum, 2006, s. 9–15.
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vysvětluje význam Merellova objevu a publikace celého textu papyru P4, jakož

i význam studia papyrů.19

Kubalík uspořádal Merellovy vzpomínky na věznění v době nacismu.20 Vlastní

vzpomínky na věznění a na spoluvězně Merella publikovali Beneš21 a Bič.22 Hoffman

zmiňuje Jana Merella pouze v soupise českých vězňů v Dachau, který obsahuje stručné

[…]

s pronájmem místností v budově metropolitní kapituly v Proboštské ulici

opis žádosti Metropolitní kapituly o uplatnění vlivu předsedy
ONV Praha 6 ve věci projednávání žádosti o souhlas s pronájmem
místností v budově metropolitní kapituly v Proboštské ulici v radě ONV

pozvánka na oběd, podávaný Metropolitní kapitulou k oslavě osmdesátin
Jana Merella s rozdělovníkem a veršovaným blahopřáním věřících
"od sv. Václava"

žádost Radiojournalu o proslovení přednášky Jana Merella na téma
Nejnovější nálezy biblických rukopisů v den 19. 4. 1939

žádost Radiojournalu o proslovení přednášky Jana Merella na téma Krása
evangelií v den 26. 4. 1940
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1 Personalia –
listiny, doklady
apod.

rukopisné poznámky o architektonickém stylu a vybavení kostelů,
navštívených v Paříži a okolí 24. 4. 1937
francouzsky psaný strojopis promluvy o válečném utrpení se zmínkami
o Dachau a utrpení českých zemí za nacistické okupace

zpráva o hospitalizaci Jana Merella na interním oddělení v době
29. 7. 1985 do 20. 8. 1985

veršované blahopřání vinohradských dětí, pronesené na primici Jana
Merella

žádost Ministerstvu školství a národní osvěty o prodloužení asistentury
Jana Merella

přejímací list na koupi plyšového koberce od Komise pro národní správu,
vložená v Přihlášce k soupisu nepřátelského majetku (kde je uveden
tentýž koberec)

potvrzení ministerstva zahraničí Francouzské republiky ze dne
24. listopadu 1936, který se Janu Merellovi přiděluje studijní stipendium
na školní rok 1936-1937

dopis profesora Josefa Cibulky Janu Merellovi ze dne 20. 3. 1936
s pokyny ohledně zařizování zahraničních studijních pobytů a stipendií

promoční děkovací řeč Jana Merella

pokyn k rektorátu Karlovy univerzity ze dne 22. 5. 1939 k výplatě
cestovního stipendia z přebytků univerzitních peněz jubilejních

sdělení děkanství bohoslovecké fakulty ze dne 26. 6. 1939 o udělení
podpory z Denisova fondu Ministerstvem školství a národní osvěty

parte P. Josefa Merella (+ 7. 10. 1984)
2 Personalia –
životopisy
a výročí

Katolické noviny ze dne 10. května 1964 (mj. se 2 články k šedesátinám
prof. Merella)
Katolické noviny ze dne 6. května 1979 (mj. se článkem k
pětasedmdesátinám prof. Merella)

výstřižek z Lidové demokracie s článkem k pětasedmdesátinám prof.
Merella (šifra kt)

Dr. Jan Merella : curriculum vitae (nedatováno, podle obsahu z počátku
50. let)

příloha ke curriculu vitae
Curriculum vitae: Dr Jan Merell. Zřejmě z 2. pol. 50. let

Th. Dr. Jan Merell. Přehled učitelské, vědecké, literární ad. činnosti
v akad. roce 1952/53

ThDr. Jan Merell. Curriculum vitae vyžádané CMVKD v Praze
soupis archiválií Merell Jan z archivu Arcibiskupství pražského
THDr. Jan Merell: Životopis (zřejmě z konce 60. let)

1. list Katolických novin ze dne 26. 5. 1974 (mj. s článkem o akademic-
kém shromáždění CMBF, svolaném u příležitosti výročí osvobození)

stručná bibliografie knižních publikací (z 60. let)

žádost Oldřicha Svozila z r. 1959 o zaslání základních životopisných
údajů a stručné bibliografie: připojen stručný životopis a biliografie Jana
Merella
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2 Personalia –
životopisy
a výročí

Curriculum vitae: Dr Jan Merell (nedatováno, podle obsahu z 50. let)
Katolícke noviny ze dne 24. 11. 1957 (mj. se články k úmrtí Ladislava
Zápotockého)

výstřižek z Katolíckych novin ze dne 9. 5. 1954 (mj. s krátkým
blahopřáním k padesátinám J. Merella)

Český zápas ze dne 21. 5. 1964 (mj. s článkem k šedesátinám Jana
Merella na straně 4)

první list Českého zápasu ze dne 19. 5. 1974 (mj. s článkem M. Kaňáka
Sedmdesátiny děkana cyrilometodějské fakulty na straně 2)

list (str. 3 a 4) Katolických novin ze dne 12. května 1974 (mj. se článkem
k sedmdesátinám prof. Merella)

Katolické noviny ze dne 17. 5. 1964 se zmínkami o 2. vatikánském
koncilu (+"letniční témata" některých článků)

článek Josefa Papici: Mladý kněz odhaluje tajemství papyrů, Lidové listy
26. 6. 1938, str. 13

Dr Jan Merell: Curriculum vitae. (nedatováno, podle obsahu z 50. let)
Příloha ke curriculum vitae ThDr Jana Merella pro CMVKD (z 60. let)

Dr Jan Merell (curriculum vitae Jana Merella; zajímavé podrobnosti
o zahraničních cestách, nedatováno, podle obsahu z 2. pol. 60. let)

tištěný text Lecturis salutem (italsky)

nedatovaný dopis/informace k dotazníku předsedy výboru českého Díla
koncilové obnovy Frant. Tomáška k zahájení přípravných prací

3 fotografie v obálce nadepsané Würzburg - Rottenberg a odeslané v
prosinci 1983 ze Spolkové republiky Německo

obálka se 7 fotografiemi, popsaná jako Jubilejní sejití. 1981
3 Personalia -
stipendium

výnos č.j. 86.335/36 - II/C 2, kterým ministr školství a národní osvěty
uděluje Janu Merellovi stipendium francouzské vlády na studijní rok
1936/37

4 Bibliografie bibliografie Články Th. Dr. Jana Merella uveřejněné od r. 1976–1984:
Duchovní pastýř
