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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomant věnoval svou práci originální, významné a do jisté míry kontroverzní postavě

biblisty Jana Merella. Práce ing. Sedláka nabízí zajímavý a přínosný pohled do Merellova

života a díla zejména proto, že primárně vychází z archivního bádání v dokumentech

týkajících se prof. Merella uložených v Centru dějin české teologie KTF UK. K fondu Jan

Merell vytvořil diplomant v rámci své kvalifkační práce též užitečnou archivní pomůcku. I

když lze jistě diskutovat o tom, jestli by neexistoval o něco přehlednější a logičtější způsob

uspořádání tohoto archivního fondu, lze Sedlákův počin i celou jeho práci hodnotit

jednoznačně pozitivně. Posuzovaná diplomová práce bezesporu splňuje nároky kladené na

tento typ kvalifikační práce a je ji třeba s uznáním doporučit k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Je diplomantovi známo, že by někdo v současnosti reflekoval a ocenil Merellovo zanícení pro

konstituci Dei verbum a zejména její opomenutou součást s názvem Instrukce o historické

pravdivosti evangelií?